
 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFORMIDO 
Provincia di Udine 

__________ 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 13 del Registro Delibere  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE AI FINI DELLA TA.RI. PUNTUALE PER 
L'ANNO 2025. PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO TRASMESSO 
DALL'AUTORITA' D'AMBITO (AUSIR). 
 
 
L'anno 2025, il giorno 29 del mese di Aprile alle ore 17:10 nella sala consiliare, in seguito a 
convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri 
entro i termini di Legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica di 
prima convocazione.  

 
Fatto l'appello nominale risultano: 
 

Nominativo Funzione Presente/Assente 
PETRI Massimiliano Sindaco Presente 
FONTANINI Paolo Vice Sindaco Presente 
TOSOLINI Anna Consigliere Presente 
VITTORIO Alice Consigliere Assente 
NISTRI Marco Consigliere Presente 
LONDERO Gianni Consigliere Presente 
DI RIENZO Gaetano Consigliere Presente 
BACCHETTI Barbara Consigliere Assente 
MICELLI Elena Consigliere Presente 
BERTOLINI Monica Consigliere Presente 
ZULIANI Davide Consigliere Assente 
FURLANI Erika Consigliere Assente 
OLIVO Oscar Consigliere Assente 
DRIGANI Sabrina Consigliere Presente 
ROMANINI Christian Consigliere Presente 
DAMIANI Chiara Consigliere Presente 
PANGIA Giovanna Consigliere Presente 

 
Assiste il Segretario MONETTI dott.ssa Maria Concetta. 
 
È presente, senza diritto di voto, l’Assessore esterno sig.ra Paola Piovani. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PETRI Massimiliano nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio comunale 
adotta la seguente deliberazione: 



 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE AI FINI DELLA TA.RI. PUNTUALE PER L'ANNO 
2025. PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO TRASMESSO DALL'AUTORITA' D'AMBITO 
(AUSIR). 
 
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 
 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui 

rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale 
componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020, l’Imposta 
Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione per 
Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed 
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti 
e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del 
principio « chi inquina paga »; 

- la deliberazione dell’ARERA n. 363 del 03 agosto 2021 ha definito i criteri di riconoscimento dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, approvando il “metodo tariffario 
rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 – MTR2”; 

- la deliberazione dell’ARERA n. 389 del 03 agosto 2023 ha approvato l’aggiornamento biennale 2024-2025 
del metodo tariffario rifiuti (MTR2); 

- la determinazione dell’ARERA n. 1/2023 ha approvato gli schemi tipo degli atti costituenti 
l’aggiornamento della proposta tariffaria per gli anni 2024-2025; 

- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 
- il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare degli Enti 

Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 7 della deliberazione ARERA n. 363/2021, il quale disciplina la procedura 
di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo, in particolare, che il piano 
deve essere validato dall’Ente territorialmente competente, il quale assume le pertinenti determinazioni e rimette 
all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano Finanziario; 

PRESO ATTO delle modifiche all’erogazione del servizio di gestione rifiuti urbani derivanti dall’applicazione 
del D.Lgs. n. 116 del 03/09/2020 e della delibera 18 gennaio 2022 15/2022/R/rif di ARERA (Regolazione della 
qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani), e successive modifiche e integrazioni; 

CONSIDERATI i termini di cogenza degli atti sopra indicati e dei necessari adempimenti e investimenti in capo 
al Gestore; 

PRESO ATTO che, in ottemperanza alla sopracitata deliberazione di ARERA, l’Assemblea Regionale d’Ambito 
di AUSIR (Autorità Unica per i Servizi Idrici e Rifiuti): 
- ha approvato, con deliberazione n. 8 del 09/04/2025, l’integrazione dei PEF 2024 per i singoli Comuni 

serviti da A&T2000 S.p.A., finalizzata al riequilibrio economico-finanziario del Gestore; 
- ha validato, con deliberazione n. 9 del 09/04/2025, i PEF 2025 per i singoli Comuni serviti da A&T2000 

S.p.A.; 

ATTESO che il PEF per l’anno 2025, relativo alla gestione del Comune di Campoformido, allegato A) è 
elaborato da AUSIR fissando il parametro del limite alla crescita tariffaria al 15,8% rispetto al PEF dell’anno 
precedente; 

PRESO ATTO che tale elaborazione evidenzia che l’insieme dei costi riconosciuti sull’anno 2023 e dei costi 
previsionali per l’anno 2025 può essere riconosciuto ricorrendo allo sforamento del price-cap; 

PRESO ATTO che il riequilibrio relativo al PEF 2024 prevede poste rettificative per gli anni 2026, 2027 e 
2028, pari a € 16.792,00 per ciascun anno e da coprirsi in TARI nelle tre annualità; 



 

 

VISTO mappa tariffaria (Allegato C) per l’anno 2025 tramessa dal gestore in data 14/04/2025 prot.5025;  

RITENUTO: 
- di recepire e adottare il PEF 2025 per il Comune di Campoformido inclusa la relativa relazione di 

accompagnamento (Allegato B); 
- di approvare le tariffe 2025 sulla base del PEF (Allegato A) e della mappa tariffaria (Allegato C) per un 

valore complessivo pari a € 945.912,00; 
- di approvare le riduzioni concedibili (Allegato D), il prezziario per i servizi alle manifestazioni (Allegato 

E) e per quelli ausiliari (Allegato F); 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all'approvazione della presente deliberazione, ai sensi dell'art, 
42, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 
- lo Statuto comunale; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

SU proposta dell’Assessore al Bilancio rag. Monica Bertolini; 

VISTI: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Finanziaria, espresso, per quanto di 

competenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49, 147 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

- il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Finanziaria, espresso, per quanto di 
competenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49, 147 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

Il Sindaco invita il dott. Alberto Piani di A&T 2000, presente in aula, ad illustrare la delibera. 

Interviene il Consigliere Romanini Christian che ringrazia il dott. Piani e chiede cosa succederebbe se uno dei 
comuni votasse contro l’argomento in oggetto. 
Il dott. Piani spiega che si aprirebbe uno scenario inedito perché la Società non avrebbe sufficienti ricavi per 
coprire i servizi in quel comune e a quel punto o si tagliano i servizi o il gestore impugna la delibera. 
Interviene il Consigliere Pangia Giovanna la quale sostiene che in caso di ricavi insufficienti, non trova 
corretto far pesare questa mala gestio sui cittadini e che ciò potrebbe generare aumenti continui e all’infinito; 
Sostiene che la gestione debba essere effettuata in modo più efficiente. 
Il dott. Piani chiarisce che la gestione con i cassonetti ha un costo di 1/3 in più rispetto a quello applicato a 
Campoformido; Capisce che la percezione dall’esterno sia quella di mala gestio ed aggiunge che A&T 2000 
non è una società di produzione di servizi ma di una società in house; Asserisce, altresì, che l’attività svolta 
risente delle abitudini dei cittadini; Procede precisando che la compagine societaria ha sempre contenuto i 
costi ma, gli standard qualitativi richiesti comportano aumenti di costo; Anche nel 2024 sono state tagliate le 
spese e rimandate assunzioni ed investimenti. 
Interviene il Consigliere Di Rienzo Gaetano il quale chiede se il 15% riguarda tutti i 79 comuni gestiti da A&T 
2000 e se è diseguale il perché. 
Il dott. Piani spiega che è differente da Comune a Comune perché differenti sono le realtà, per dimensioni, per 
realtà socio-economiche, per struttura demografica, per abitudini, per servizi erogati diversi e diversa 
frequenza; Afferma, inoltre, che un’armonizzazione dei servizi potrebbe avere come conseguenza una maggiore 
confrontabilità tariffaria. 
Il Consigliere Di Rienzo chiede di conoscere i dati relativi alle percentuali pagate dagli altri comuni; 
Il dott. Piani spiega che alcuni comuni avevano già allineato i ricavi ai costi del servizio e pertanto hanno uno 
scostamento minimo e altri, invece, hanno aumenti anche del 20%, si parla dei comuni più grandi. 
Interviene il Consigliere Pangia la quale chiede di introdurre una formula di garanzia per evitare aumenti 
esponenziali ed elementi di premialità per i comuni virtuosi. 
Il dott. Piani afferma che la società si è impegnata insieme ai soci a far sì che quanto accaduto sul 2024-2025 
non debba più accadere; Con riferimeno alla premialità, spiega, è più complicato in quanto il gestore è 
obbligato a richiedere i costi del servizio; Una premialità graverebbe sugli altri enti; La scelta è quella di 
penalizzare chi differenzia di meno. 
Il Consigliere Pangia sostiene che la premialità consentirebbe di responsabilizzare tutti i cittadini; 
Prende la parola il Sindaco il quale ritiene che la discussione, di rilevante importanza, vada affrontata 
nell’Assemblea dei Sindaci ed aggiunge che molto probabilmente se si è arrivati ad un aumento così consistente 



 

 

in un solo anno è che forse perché in passato non ci sono stati aumenti graduali e questo non a livello comunale 
ma a livello globale; In questo modo, procede, si è creato un debito che deve essere ripianato per 
Campoformido, di circa Euro 50.000,00 che verranno suddivisi in tre annualità per evitare un peso eccessivo 
per i cittadini; Aggiunge, inoltre, che aveva chiesto agli uffici se era possibile ripianare il debito con il ricorso 
all’avanzo di bilancio e la risposta è stata negativa. 
Interviene il Consigliere Romanini che dà lettura della dichiarazione di voto precisando che il suo gruppo non 
voterà a favore in quanto ritengono prioritario tutelare i cittadini; Aggiunge che l’ultima Assemblea dei Sindaci 
si è tenuta a gennaio scorso ed evidenzia che si è a fine aprile e vista la portata del tema chiede alla 
maggioranza di prevedere per il futuro degli incontri preliminari, anche con i tecnici di A&T 2000, che 
consentano di fare richieste specifiche; Chiede al Sindaco di prevedere un incontro con tutti i Consiglieri 
interessasti per una posizione condivisa da portare in Assemblea dei Sindaci anche per avere un voto unanime 
nei prossimi consigli. 
Interviene il Consigliere Fontanini Paolo il quale dichiara che il gruppo si esprime a sostegno 
dell’adeguamento tariffario, per senso di responsabilità, nonostante le scelte fatte negli anni dall’Assemblea dei 
Sindaci e invita i Sindaci e i soci a vigilare affinché tutto venga fatto gravando il meno possibile sui cittadini; Si 
rende conto che l’aumento è importante ed aggiunge che non può non pensare, con senso di responsabilità, che 
questo aumento andava fatto gradualmente; Una scelta errata, afferma, dettata da altre valutazioni che 
sostiene per senso di responsabilità, pur consapevole che gli aumenti colpiranno le famiglie. 
Accertata l’assenza di ulteriori interventi, il Sindaco mette ai voti la proposta. 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 51 – comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
comunale, gli interventi sul presente punto all’ordine del giorno vengono registrati su supporto digitale, parte 
integrante del verbale e che costituisce, ad ogni effetto, documentazione amministrativa a comprova della 
discussione; 

VISTA la L.R. 11 dicembre 2003, n. 21, come modificata dalle leggi regionali N. 17 del 24 maggio 2004 (art. 
17), N. 26 del 21 dicembre 2012 (art. 20) e N. 5 del 08 aprile 2013 (art. 11 - comma 1); 

Con la seguente votazione, resa ed accertata nei modi e forme di Legge:  

PRESENTI: n. 12 

ASSENTI: n. 5 

FAVOREVOLI: n. 8 

CONTRARI: n. 3 (Damiani, Pangia e Romanini) 

ASTENUTI: n. 1 (Drigani) 

 

DELIBERA 
 
- di fare integralmente proprie le premesse sopra esposte e, sulla base delle stesse: 
1. di recepire ed adottare il PEF 2025 (Allegato A) per il Comune di Campoformido e la relativa relazione di 

accompagnamento (Allegato B), per un valore complessivo pari a € 945.912,00 (I.V.A. esclusa) a copertura 
dei costi del servizio di gestione rifiuti urbani per l’anno 2025; 

2. di approvare la mappa tariffaria per l’applicazione della TARI per l’anno 2025 (Allegato C); 
3. di approvare il prospetto delle riduzioni concedibili (Allegato D); 
4. di approvare il prezziario dedicato alle manifestazioni (Allegato E) e ai servizi ausiliari (Allegato F), che si 

considerano applicabili ed estensibili per servizi analoghi richiesti dalle utenze; 
5. di dare atto che nelle annualità 2026, 2027, 2028 saranno previste a TARI poste rettificative relative al PEF 

2024 per l’importo annuale pari a € 16.792,00; 
6. di dare altresì atto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, si applica 

il Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del 
D.Lgs. 504/92, nella misura percentuale stabilita dalla Regione FVG; 

7. di dare altresì atto che la presente deliberazione sarà pubblicata nell'apposita sezione del Portale del 
federalismo Fiscale del Ministero dell'Economia e delle Finanze ai sensi dell' art. 13, comma 15-ter, del   
D.L. n. 201/2011; 



 

 

8. di dare altresì atto che la tariffa è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, A & T2000 SpA; 

9. di trasmettere la presente deliberazione al Gestore e a AUSIR. 

Data l'urgenza considerati i termini di legge per l’approvazione delle tariffe, con successiva votazione espressa 
in forma palese: 

PRESENTI: n. 12 

ASSENTI: n. 5  

FAVOREVOLI: n. 8 

CONTRARI: n. 3 (Damiani, Pangia e Romanini) 

ASTENUTI: n. 1 (Drigani) 

 
DELIBERA 

 
- di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile a sensi dell'art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 e 

s.m. e i. 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 
di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione. 
 
 
 
Campoformido, 16 aprile 2025 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
 F.TO STEFANIA PUPPO 
 

 

 

 

 
 
 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267, si esprime parere 
favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Campoformido, 16 aprile 2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Firmato digitalmente 
 F.TO STEFANIA PUPPO 
 

 

 

 

 
 
  
 
 



 

 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 82/2005, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to PETRI Massimiliano  F.to MONETTI dott.ssa Maria Concetta 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dal 05/05/2025 al 
19/05/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Campoformido, lì 05/05/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Firmato digitalmente 

F.to Maria Saveria Leone  

 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/04/2025 

 Art. 1 - comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato dall'art. 17 - comma 12, lett. a) 
della L.R. 24/05/2004 n. 17 - Deliberazioni immediatamente eseguibili. 

□ Art. 1 - comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 - Esecutive dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione. 

 
Campoformido, lì 05/05/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Firmato digitalmente 

F.to Maria Saveria Leone 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 


